
Dodatok č.1 k 

Zmluve o dielo 

uzatvorená podľa § 536 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného  zákonníka v platnom 

znení (ďalej ako „dodatok“) 

 

Objednávateľ:   Obec Chorvátsky Grob 

sídlo:     Námestie Josipa Andriča 17, 900 25 Chorvátsky Grob 

zastúpený:    JUDr. Mgr. Vladimíra Vydrová, starostka 

tel. č. 421 2 322 230 01 

e-mail: sekretariat@chorvatskygrob.sk, 

podatelna@chorvatskygrob.sk   

právna forma: právnická osoba – samostatný samosprávny územný celok 

SR podľa  zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov 

IČO:     00 304 760 

DIČ:          2020662105 

IČ DPH:     nie je platcom DPH 

Bankové spojenie:     Prima banka Slovensko, a.s. 

IBAN:      SK90 5600 0000 0066 0126 7023 

IBAN:      SK73 5600 0000 0066 0126 5001 

bankové spojenie:   Prima banka Slovensko, a.s. 

IBAN:     SK14 5600 0000 0066 0126 1019 

bankové spojenie:   Slovenská sporiteľňa, a.s. 

IBAN:     SK45 0900 0000 0051 7796 5214 

 

(ďalej v texte ako „objednávateľ“)                                            

      

Zhotoviteľ:    Metrostav Slovakia a.s. 

Sídlo:   Mlynské Nivy 68, 824 77 Bratislava  

Kontaktná adresa :                   Mlynské Nivy 68, 824 77 Bratislava 

Štatutárny zástupca:   Ing. Robert Pátek – predseda predstavenstva 

     Ing. Marcel Rýchly – člen predstavenstva 

IČO:   47 144 190 

DIČ:     2023755712 

Mobil :                                     +421 904 701 554 

e-mail:                                     obstaravanie@metrostav.sk 

Bankové spojenie:    Československá obchodná banka, a.s., Bratislava 

IBAN:    SK59 7500 0000 0000 2504 1183 

webové sídlo :                         https://www.metrostav.sk/ 

 

(ďalej v texte ako „zhotoviteľ“) 

(ďalej v texte spolu objednávateľ a zhotoviteľ aj ako „zmluvné strany“) 

 

Preambula 

 

Zmluvné strany uzatvorili dňa 28.09.2021 Zmluvu o dielo (ďalej ako „Zmluva o dielo“), 

predmetom ktorej je zhotovenie diela s názvom: „Rozšírenie kapacít ZŠ Javorová alej, 

novostavba telocvične“, a teda záväzok zhotoviteľa riadne a včas s odbornou starostlivosťou, 

na svoje náklady a nebezpečenstvo pre objednávateľa zhotoviť dielo s názvom: „Rozšírenie 

kapacít ZŠ Javorová alej, novostavba telocvične“ bližšie definované v Zmluve o dielo a jej 

prílohách (ďalej ako „dielo“) a záväzok objednávateľa uhradiť zhotoviteľovi za riadne a včas 

vykonané dielo dohodnutú cenu diela. 

 

Zmluva o dielo bola obstaraná v rámci procesu verejného obstarávania v súlade so zákonom 

č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej ako „zákon o VO“) a na základe výsledku verejného obstarávania 

tel:+421232223001
mailto:sekretariat@chorvatskygrob.sk
mailto:podatelna@chorvatskygrob.sk


na predmet zákazky „Rozšírenie kapacít ZŠ Javorová alej, novostavba telocvične“, pričom 

zhotoviteľ bol v predmetnom verejnom obstarávaní vyhodnotený ako úspešný uchádzač. 

 

Dielo je financované prostredníctvom nenávratného finančného príspevku v zmysle Zmluvy 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku uzavretej medzi Ministerstvom investícií, 

regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky zastúpeného Bratislavským 

samosprávnym krajom a objednávateľom. 

 

Zmluvné strany zhodne vyhlasujú, že v rámci procesu realizácie diela sa zistilo, že pre celkovú 

funkčnosť diela je potrebné realizovať ešte ďalšie dodatočné práce a dodávky, ktoré neboli 

pôvodne zahrnuté v cene diela a tiež sa zistilo, že niektoré práce a dodávky, ktoré boli zahrnuté 

v cene diela, nie je potrebné, resp. nie je možné realizovať. 

 

Zmluvné strany zhodne vyhlasujú, že v prípade prác a dodávok, ktoré sú predmetom tohto 

dodatku, sa jedná o doplňujúce dodávky a práce, ktoré sú nevyhnutné pre plnohodnotné 

zhotovenie diela a jeho funkčnosť, nie sú zahrnuté do pôvodného rozpočtu – oceneného výkazu-

výmer tvoriaceho prílohu č. 2 Zmluvy o dielo, poskytuje ich pôvodný zhotoviteľ a súčasne, že 

zmena zhotoviteľa nie je možná z ekonomických dôvodov alebo technických dôvodov, a to 

najmä z dôvodu vzájomnej zameniteľnosti a interoperability s existujúcim zariadením, prácami 

a inštaláciami podľa pôvodnej Zmluvy o dielo a zmena zhotoviteľa by spôsobila 

objednávateľovi významné ťažkosti alebo podstatnú duplicitu nákladov. 

 

Zmluvné strany zároveň zhodne vyhlasujú, že v prípade prác a dodávok, ktoré sú predmetom 

tohto dodatku, sa jedná o dodávky a práce, potreba ktorých vyplynula z okolností, ktoré 

objednávateľ nemohol pri vynaložení náležitej starostlivosti predvídať a zmenou v zmysle tohto 

dodatku, sa nemení charakter Zmluvy o dielo. 

 

Zmluvné strany zároveň zhodne vyhlasujú, že hodnota všetkých zmien v zmysle tohto dodatku 

je nižšia ako finančný limit podľa § 5 ods. 2 zákona o VO a zároveň je nižšia ako 15 % hodnoty 

pôvodnej Zmluvy o dielo a zároveň zhodne potvrdzujú, že týmto dodatkom sa nemení charakter 

Zmluvy o dielo. 

 

Vzhľadom k vyššie uvedenému ako aj ku skutočnosti, že objednávateľ reálne potrebuje dodávky 

a práce, ktoré sú predmetom tohto dodatku pre plnohodnotné zhotovenie diela jeho funkčnosť 

a zhotoviteľ má záujem poskytnúť objednávateľovi dodávky a práce v chýbajúcom rozsahu 

vymedzenom v tomto dodatku a jeho prílohách, zmluvné strany sa v súlade s § 18 ods. 1 písm. 

b) a c) zákona o VO v spojení s § 18 ods. 3 písm. a) zákona o VO dohodli na uzavretí tohto 

dodatku. 

 

1. PREDMET DODATKU 

 

1.1 Zmluvné strany sa dohodli, že bankové spojenie a číslo bankového účtu objednávateľa 

uvedené v záhlaví Zmluvy o dielo, sa dopĺňa o nasledovné bankové koordináty 

objednávateľa: 

 

„bankové spojenie:   Prima banka Slovensko, a.s. 

IBAN:     SK14 5600 0000 0066 0126 1019 

bankové spojenie:   Slovenská sporiteľňa, a.s. 

IBAN:     SK45 0900 0000 0051 7796 5214“ 

 

1.2 Zmluvné strany sa dohodli, že Zmluva o dielo a jej prílohy sa dopĺňajú o nové prílohy 

s názvom „Zmenový list 1“, „Zmenový list 2“, „Zmenový list 3“ a „Zmenový list 11“, 

ktoré obsahujú podrobné odôvodnenie zmeny a špecifikáciu minimálnych kvalitatívnych 

a kvantitatívnych požiadaviek na dodávky a práce, ktoré majú byť súčasťou diela ako aj 

jednotkové ceny za jednotlivé druhy dodávok a prác, vrátane celkovej ceny za dodávky 

a práce tvoriace predmet tohto dodatku. Zmluvné strany sa dohodli, že prílohy s názvom 



„Zmenový list 1“, „Zmenový list 2“, „Zmenový list 3“ a „Zmenový list 11“ predstavujú 

doplnenie prílohy č. 2 k Zmluve o dielo a tvoria jej neoddeliteľnú súčasť ako aj 

neoddeliteľnú súčasť samotnej Zmluvy o dielo. 

 

1.3 Zmluvné strany sa dohodli, že na všetkých miestach, kde Zmluva o dielo odkazuje na 

prílohu č. 2 alebo na ocenený výkaz výmer, sa zároveň má na mysli aj odkaz na „Zmenový 

list 1“, „Zmenový list 2“, „Zmenový list 3“ a „Zmenový list 11“. 

 

1.4 Zmluvné strany sa dohodli na zmene Ceny za Dielo vzhľadom na vyššie uvedené 

skutočnosti. Zmeny sú ocenené a popísané v Zmenovom liste 1, Zmenovom liste 2, 

Zmenovom liste 3 a Zmenovom liste 11, ktoré tvoria neoddeliteľnú súčasť tohto dodatku. 

 

Pôvodná dohodnutá cena za zhotovenie Diela pred navýšením bola: 

cena bez DPH:  3.476.124,47 eur  

20 % DPH:     695.224,89 eur  

cena vrátane DPH: 4.171.349,36 eur 

 

Nová dohodnutá cena za zhotovenie Diela po navýšení je:  

cena bez DPH:  3.539.751,07 eur  

20 % DPH:     707.950,21 eur  

cena vrátane DPH: 4.247.701,27 eur 

 

1.5 V nadväznosti na zmenu Ceny za Dielo v zmysle bodu 1.4 tohto dodatku sa zmluvné 

strany dohodli, že pôvodné znenie bodu 3.1 článku 3. Zmluvy o dielo sa nahrádza 

nasledovným znením: 

 

„Cena za Dielo je stanovená podľa § 3 zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách, v znení 

neskorších predpisov, vyhlášky MF SR č. 87/1996 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon NR SR 

č. 18/1996 Z. z. o cenách a považuje sa za pevnú, nemennú a maximálnu cenu: 

cena bez DPH:  3.539.751,07 eur 

20 % DPH:     707.950,21 eur 

cena vrátane DPH: 4.247.701,27 eur“ 

 

1.6 Zmluvné strany sa dohodli, že bod 3.6 článku 3. Zmluvy o dielo sa dopĺňa o nový bod 

3.6.4 a 3.6.5 v nasledovnom znení: 

 

„3.6.4 Zmluvu možno zmeniť počas jej trvania bez nového verejného obstarávania v 

prípade, ak 

a) táto zmluva obsahuje jasné, presné a jednoznačné podmienky jej úpravy, vrátane 

úpravy ceny alebo opcie, rozsah, povahu možných úprav a opcií a podmienky ich 

uplatnenia; nemožno určiť takú podmienku, ktorou by sa menil charakter zmluvy, 

rámcovej dohody alebo koncesnej zmluvy, 

b) ide o doplňujúce tovary, stavebné práce alebo služby, ktoré sú nevyhnutné, nie sú 

zahrnuté do tejto zmluvy, poskytuje ich zhotoviteľ a zmena zhotoviteľa 

1. nie je možná z ekonomických dôvodov alebo technických dôvodov, pričom ide najmä o 

požiadavku vzájomnej zameniteľnosti alebo interoperability s existujúcim zariadením, 

službami alebo inštaláciami podľa tejto zmluvy a 

2. spôsobí objednávateľovi významné ťažkosti alebo podstatnú duplicitu nákladov, 

c) potreba zmeny vyplynula z okolností, ktoré objednávateľ nemohol pri vynaložení 

náležitej starostlivosti predvídať a zmenou sa nemení charakter tejto zmluvy, 

d) ide o nahradenie zhotoviteľa novým zhotoviteľom na základe 

1. uplatnenia podmienky podľa písmena a) tohto bodu zmluvy, 

2. skutočnosti, že iný hospodársky subjekt, ktorý spĺňa pôvodne určené podmienky účasti, 

je právnym nástupcom zhotoviteľa v dôsledku jeho reorganizácie, vrátane zlúčenia a 

splynutia alebo úpadku, za predpokladu, že táto zmluva sa podstatne nemení a cieľom 

zmeny nie je vyhnúť sa použitiu postupov a pravidiel podľa zákona č. 343/2015 Z.z. alebo 



3. skutočnosti, že objednávateľ plní povinnosti zhotoviteľa voči jeho subdodávateľom 

podľa § 41 zákona č. 343/2015 Z.z. alebo 

e) nedochádza k podstatnej zmene tejto zmluvy bez ohľadu na hodnotu tejto zmeny. 

 

3.6.5 Zmluvu možno meniť počas jej trvania bez nového verejného obstarávania aj vtedy, 

ak hodnota všetkých zmien je nižšia ako finančný limit podľa § 5 ods. 2 zákona č. 

343/2015 Z.z. a zároveň je nižšia ako 15 % hodnoty pôvodnej zmluvy.“ 

 

1.7 Zmluvné strany sa dohodli, že pôvodné znenie bodu 16.8 článku 16. Zmluvy o dielo sa 

nahrádza nasledovným znením: 

 

„Neoddeliteľnou súčasťou tejto zmluvy sú prílohy:  

Príloha č. 1 – Projektová dokumentácia (CD)  

Príloha č. 2 – Rozpočet – ocenený výkaz výmer, Zmenový list 1, Zmenový list 2, Zmenový 

list 3, Zmenový list 11  

Príloha č. 3 – Harmonogram prác  

Príloha č. 4 – Zoznam všetkých známych subdodávateľov“ 

 

1.8 Ostatné ustanovenia Zmluvy o dielo a jej prílohy týmto dodatkom nedotknuté zostávajú 

v platnosti bez zmeny. 

 

2 ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

2.1 Tento dodatok nadobúda platnosť dňom podpisu oboma zmluvnými stranami a účinnosť 

nadobúda dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv.  

 

2.2 Neoddeliteľnou súčasťou tohto dodatku sú prílohy: 

- Zmenový list 1 

- Zmenový list 2 

- Zmenový list 3 

- Zmenový list 11 

 

2.3 Zmluvné strany prehlasujú a svojimi podpismi na tomto dodatku potvrdzujú, že si tento 

dodatok riadne a starostlivo prečítali, jeho obsahu, významu a právnym následkom jeho 

jednotlivých ustanovení v plnom rozsahu porozumeli a jeho ustanovenia sú jasným 

a zrozumiteľným vyjadrením ich slobodne a vážne prejavenej vôle, bez omylu, nátlaku, 

tiesne alebo za nápadne výhodných podmienok len pre niektorú Zmluvnú stranu, na znak 

čoho tento dodatok vlastnoručne podpisujú. 

 

2.4 Tento dodatok sa vyhotovuje v štyroch rovnopisoch, pričom každý z nich má platnosť 

originálu. Každá zo Zmluvných strán obdrží 2 rovnopisy. 

 

V Chorvátskom Grobe dňa 12.08.2022 V Bratislave dňa 08.08.2022 

 

Za a v mene objednávateľa: Za a v mene zhotoviteľa: 

 

 

_________________________   _________________________  

JUDr. Mgr. Vladimíra Vydrová                                Ing. Robert Pátek 

starostka      predseda predstavenstva 

 

 

 

       _________________________ 

       Ing. Marcel Rýchly 

       člen predstavenstva 


